Cette divine mère par la toute-puissance de ses prières et de ses secours nous a certainement obtenu le paradis, si nous n'y mettons obstacle (5). Ainsi celui qui sert Marie, et pour qui Marie intercède, est aussi assuré de pos-

(1) « Quis salvatur? quis regnat in cœlo? illi sane pro quibus regina misericordiæ interpellat. »

(2) « Quot cives, tot reges. »

(3) « In Jerusalem potestas mea. (Eccli. xxiv. 15.) Imperando » scilicet quod volo, et quos volo introducendo. » (Rich. lib. 4. de Laud. V.)

(4) « Tantum jure possidet filii regnum. » (Lib. 5. in Cant. 4.)

(5) « Cœleste nobis regnum suo interventu, auxiliis et precibus » impetravit. » (S. Ant. p. h. tit. 15. c. 2. § 1.)

séder le paradis, que s'il y était déjà (1). Servir Marie, et faire partie de sa cour, c'est, ajoute S. Jean Damascène, l'honneur le plus grand que nous puissions obtenir; car servir la reine du ciel c'est régner, et vivre sous ses lois c'est plus que régner (2). Mais d'autre part, dit-il, ceux qui ne servent point Marie, ne se sauveront point car ceux qui sont privés des secours de cette auguste mère, sont aussi délaissés sans secours par son fils et toute la cour céleste (3).

Louée soit à jamais la bonté infinie de notre Dieu, qui a décrété d'établir Marie notre avocate dans le ciel, afin qu'étant mère du souverain juge et mère de miséricorde, elle puisse par son intercession traiter efficacement la grande affaire de notre salut! c'est la pensée de S. Bernard (4). Pareillement le moine Jacques, docteur connu parmi les pères grecs, dit que Dieu a prédestiné Marie comme un pont de salut, sur lequel, traversant la mer agitée de ce monde, nous pouvons arriver à l'heureux port de l'éternité (5). C'est toujours dans le même sens que S. Bonaventure s'écrie : Écoutez ô vous qui désirez

(1) « Qui Virgini famulatur, ita securus est de paradiso, ac si esset in paradiso. » (Guerrius abbas.)

(2) « Summus honor servire Mariæ, et de ejus esse familia. Etenim et ei servire regnare est, et agi ejus frenis plus quam regium. »

(3) « Gens quæ non servierit illi, peribit. Gentes destitutæ tantæ matris auxilio, destituuntur auxilio filii et totius curiæ cœlestis. » (Loc. cit.)

(4) « Advocatam præmisit peregrinatio nostra, quæ tanquam judicis mater, et mater miséricordiæ, suppliciter et efficaciter salutis nostræ negotia pertractabit. » (S. 1. de Ass.)

(5) « Eam tu pontem fecisti quo a mundi fluctibus trajicientes, ad tranquillum portum tuum deveniamus. » (Orat. in Nat. Deip.)

le paradis, servez, honorez Marie, et vous trouverez sûrement la vie éternelle (1).